本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确和完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

证券代码：002007 证券简称：华兰生物 公告编号：2025-035

华兰生物工程股份有限公司

2025年半年度利润分配预案的公告

一、审议程序

华兰生物工程股份有限公司（以下简称“公司”）于2025年8月27日召开第九届

董事会第二次会议，审议通过了《关于2025年半年度利润分配预案》，该议案尚需

提交公司2025年第二次临时股东会审议。

二、2025年半年度利润分配预案情况

根据公司 2025 年半年度财务报告（未经审计），截至 2025 年 6 月 30 日，公司

合并报表中未分配利润为 7,885,280,035.22 元，母公司报表中未分配利润为人民币

2,761,106,442.53 元。根据利润分配应以合并报表、母公司报表中可供分配利润孰

低的原则，截至 2025 年 6 月 30 日，公司可供股东分配的利润为 2,761,106,442.53

元，公司总股本为 1,827,456,666 股。

为切实提升股东回报水平，保持长期积极稳定回报股东的分红策略，根据《公

司法》等法律法规及《公司章程》的有关规定，不影响公司正常经营和持续发展的

情况下，经董事会审议，拟定 2025 年半年度的利润分配方案为：以公司总股本

1,827,456,666 股为基数，向全体股东每 10 股派发现金股利 5元（含税），不送红

股，不以资本公积转增股本，剩余未分配利润结转以后年度。本次拟分配现金股利

金额 913,728,333.00 元（含税），占 2025 年半年度合并报表中归属于上市公司股

东净利润的 177.13%。

若在董事会决议公告之日起至实施权益分派股权登记日期间，公司总股本由于

股权激励注销原因而发生变化的，公司将按照分配比例不变的原则对分配总额进行

调整。

三、现金分红方案合理性的情况说明

本次公司拟派发现金分红 913,728,333.00 元（含税），占当期归属于上市公司

股东净利润的 177.13%，占期末母公司未分配利润的 33.09%。本次利润分配方案综

合考虑本公司的盈利情况、现金流状况、偿债能力、未来的资金需求等因素，不会

影响公司正常的生产经营和未来发展。

1、政策鼓励上市公司增加现金分红频次，优化分红节奏，合理提高分红水平

公司在高质量稳健发展的同时，与全体股东共享公司经营发展成果，本次现金

分红方案，是根据《国务院关于加强监管防范风险推动资本市场高质量发展的若干

意见》《上市公司监管指引第 3 号——上市公司现金分红》《公司章程》等相关规

定，为深入贯彻现金分红的稳定性、持续性和可预期性理念，积极响应一年多次分

红、增加分红频次的政策导向，进一步优化分红节奏，提高公司长期投资价值，增

强投资者的获得感，同时结合公司发展阶段、经营情况和自身资金计划安排等实际

情况而制定。

公司分别于 2024 年 3 月 28 日、2024 年 4 月 19 日召开第八届董事会第十一次会

议和 2023 年度股东会，审议通过《关于制定<公司未来三年（2024-2026 年）股东

回报规划>的议案》，该规划规定：在公司盈利且无重大投资项目、现金能够满足公

司持续经营和长期发展、符合现金分红条件的前提下，2024-2026 年每年现金分红额

应不低于当年实现净利润的 30%或三年现金分红总额不低于 2024-2026 年净利润总

额的 30%。在有条件的情况下，公司可以进行中期现金分红或股利分配。

本次利润分配方案综合公司目前的经营情况以及长远发展，充分考虑了广大投

资者提高分红比例的合理诉求和投资回报，与公司经营业绩及未来发展相匹配，符

合公司的发展规划，该中期分红方案合法、合规、合理。

未来，公司将贯彻高质量稳健发展理念，持续落实现金分红的稳定性、持续性

和可预期性，进一步提高分红比例、优化分红节奏，提高公司长期投资价值，与全

体股东共享公司经营发展成果。

2、公司经营稳健、运行高效，本次分红不影响公司的持续经营能力

报告期内，公司主营业务血液制品保持稳定增长，南环厂区已经建成，后续资

本开支及投资减少；创新药和生物类似药方面，贝伐单抗开始实现销售，未来多个

品种将申报生产并有望上市、贡献销售收入，公司经营业绩有望保持稳健增长。

2025 年上半年，公司实现归母净利润 5.16 亿元，同比增长 17.19%。2022 年、

2023 年和 2024 年，公司经营活动产生的现金流量净额分别为 9.57 亿元、13.46 亿

元和 10.59 亿元，2025 年上半年，公司经营活动产生的现金流量净额为 2.31 亿元，

本次利润分配方案的实施不会影响公司的正常生产经营。

3、加大现金分红有利于优化公司资产结构，提升资产收益率

截至 2025 年上半年末，公司持有的货币资金、交易性金融资产、一年内到期的

非流动资产中的大额存单及利息和其他非流动资产中的大额存单及利息合计76.9亿

元占公司净资产的 55.04%，占比较高，其中闲置资金主要用于购买银行大额存单、

结构型存款等，导致公司资产收益率处于较低水平，近几年，银行基准利率持续下

调、理财收益持续下降，公司持有大量货币资金的必要性持续减弱，本次利润分配

方案的实施有利于进一步优化公司资产结构，提升资产收益率。

四、其他说明

本次利润分配预案尚需提交公司2025年第二次临时股东会审议通过后方可实施，

尚存在不确定性，敬请广大投资者注意投资风险。

五、备查文件

1、第九届董事会第二次会议决议；

2、第九届董事会第二次独立董事专门会议决议；

3、第九届董事会 2025 年第一次审计委员会会议。

特此公告。

华兰生物工程股份有限公司董事会

2025 年 8 月 28 日